



НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ОАО «ГМК «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»**

за 9 месяцев 2013 года

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
на 30 сентября 2013 года

Организация: ОАО "ГМК "Норильский никель"

Идентификационный номер налогоплательщика:

Вид деятельности: цветная металлургия

Организационно-правовая форма / форма собственности:

открытое акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение(адрес): Россия, 115184, Москва, Большая Татарская ул., д.11

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
2013	9	30
44577806		
8401005730		
27.45		
47		34
384		

Дата утверждения

Дата отправки (принятия)

Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2013 года	На 31 декабря 2012 года	На 31 декабря 2011 года
I	2	3	4	5
АКТИВ				
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Нематериальные активы	1110	130 351	95 503	105 323
Результаты исследований и разработок	1120	103 841	98 100	115 310
Нематериальные поисковые активы	1130	5 104 682	4 569 758	3 587 786
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	119 737 632	116 489 502	101 831 187
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения	1170	273 717 422	280 135 124	431 190 999
в том числе:	1171	236 492 715	229 821 954	236 209 197
инвестиции в дочерние общества	1172	6 087 871	1 440 890	1 034 316
инвестиции в зависимые общества	1173	21 487 647	35 015 916	49 297 863
инвестиции в другие организации	1174	1 075 000	6 966 390	139 537 200
займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1175	8 574 189	6 889 974	5 112 423
прочие долгосрочные финансовые вложения	1176	-	-	-
Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	94 146 154	76 736 112	57 755 185
в том числе:	1191	83 591 099	68 074 087	51 981 601
незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению основных средств	1192	-	-	-
ИТОГО по разделу I	1100	492 940 082	478 124 099	594 585 790
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Запасы	1210	65 143 927	71 701 085	56 363 117
в том числе:	1211	30 891 013	39 776 397	28 888 958
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1212	23 919 984	22 931 819	19 586 406
затраты в незавершенном производстве	1213	9 119 011	7 967 699	7 016 154
готовая продукция, товары для перепродажи и товары отгруженные	1214	1 213 919	1 025 170	871 599
прочие запасы и затраты	1215	4 199 984	10 700 488	8 898 990
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	4 119 998	10 441 214	8 466 793
Дебиторская задолженность (сумма строк 1231 + 1235)	1230	67 585 684	75 920 789	72 825 880
из нее:	1231	5 124 498	3 935 084	5 642 353
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1232	-	-	-
в том числе:	1233	4 962 343	3 690 366	4 367 681
покупатели и заказчики	1234	162 155	244 718	1 274 672
авансы выданные	1235	62 461 186	71 985 705	67 183 527
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	1236	35 372 308	32 975 448	39 581 530
в том числе:	1237	14 177 708	13 978 159	8 764 849
покупатели и заказчики	1238	12 911 170	25 032 098	18 837 148
авансы выданные	1239	1 196 530	1 943 291	1 062 690
прочие дебиторы	1240	28 683 521	52 689 834	32 644 180
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1241	28 557 628	52 674 484	19 497 121
в том числе:	1242	125 893	15 350	13 147 059
займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев	1243	45 978 863	13 917 960	5 897 920
прочие краткосрочные финансовые вложения	1244	19 929	27 011	16 563
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 008 048	1 520 046	912 311
в том числе:	1251	8 302 389	9 944 065	3 946 707
касса	1252	36 648 497	2 426 838	1 022 339
расчетные счета	1253	189 234	232 136	188 758
валютные счета	1254	211 701 227	224 903 018	176 386 648
денежные эквиваленты и прочие денежные средства	1255	704 641 309	703 027 117	770 972 438
Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
ИТОГО по разделу II	1200	211 701 227	224 903 018	176 386 648
БАЛАНС (сумма строк 1100+1200)	1600	704 641 309	703 027 117	770 972 438

Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2013 года	На 31 декабря 2012 года	На 31 декабря 2011 года
I	2	3	4	5
ПАССИВ				
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	158 245	190 628	190 628
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	(126 144 947)	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	48 187 669	48 187 669	48 187 669
Резервный капитал	1360	23 737	28 594	28 594
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	383 351 853	590 681 720	557 908 168
в том числе:	1371	74 870 679	70 136 570	112 186 564
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода				
ИТОГО по разделу III	1300	431 721 504	512 943 664	606 315 059
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Заемные средства	1410	193 952 141	87 395 211	95 339 915
Отложенные налоговые обязательства	1420	5 152 742	3 387 116	1 562 331
Оценочные обязательства	1430	-	-	-
Прочие обязательства	1450	23 584	21 736	13 676
ИТОГО по разделу IV	1400	199 128 467	90 804 063	96 915 922
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Заемные средства	1510	50 693 025	79 092 813	50 135 883
Кредиторская задолженность	1520	20 447 535	17 252 486	13 608 889
в том числе:	1521	13 374 081	12 285 585	9 842 719
поставщики и подрядчики				
задолженность перед персоналом организации	1522	1 096 475	1 141 424	1 037 999
задолженность по налогам и сборам	1523	3 003 940	1 079 389	1 062 407
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	389 332	593 750	94 456
авансы полученные	1525	178 664	128 102	444 966
задолженность по выплате дивидендов	1526	127 376	102 004	77 258
прочие кредиторы	1527	2 277 667	1 922 232	1 049 084
Доходы будущих периодов	1530	24 670	29 415	31 422
Оценочные обязательства	1540	2 626 108	2 904 676	3 965 263
Прочие обязательства	1550	-	-	-
ИТОГО по разделу V	1500	73 791 338	99 279 390	67 741 457
БАЛАНС (сумма строк 1300+1400+1500)	1700	704 641 309	703 027 117	770 972 438
VI. СПРАВКА О СТОИМОСТИ ЧИСТЫХ АКТИВОВ				
Стоимость чистых активов	1800	431 746 174	512 973 079	606 346 481

Руководитель

Малышев С. Г.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Писицына Л. В.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 28 " октября 2013г.



ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за 9 месяцев 2013 года

Организация: ОАО "ГМК "Норильский никель"
 Идентификационный номер налогоплательщика:
 Вид деятельности: цветная металлургия
 Организационно-правовая форма / форма собственности:
 открытое акционерное общество
 Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
 Дата (год, месяц, число)
 по ОКПО
 ИНН
 по ОКВЭД
 по ОКОПФ / ОКФС
 по ОКЕИ

Коды		
0710002		
2013	9	30
44577806		
8401005730		
27.45		
47		34
384		

Наименование показателя	код	за 9 месяцев 2013 года	за 9 месяцев 2012 года
1	2	3	4
Выручка	2110	205 456 187	220 832 960
в том числе:			
от продажи металлов и изделий из них	2111	194 276 415	209 677 823
прочая реализация	2112	11 179 772	11 155 137
Себестоимость продаж	2120	(88 214 813)	(83 708 202)
в том числе:			
проданных металлов и изделий из них	2121	(77 611 771)	(73 132 109)
прочая реализация	2122	(10 603 042)	(10 576 093)
Валовая прибыль (убыток)	2100	117 241 374	137 124 758
Коммерческие расходы	2210	(8 702 532)	(13 239 419)
Управленческие расходы	2220	(12 540 017)	(11 367 078)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	95 998 825	112 518 261
Доходы от участия в других организациях	2310	31 088 015	437 403
Проценты к получению	2320	2 517 509	8 093 371
Проценты к уплате	2330	(7 963 246)	(4 742 727)
Прочие доходы	2340	5 920 647	9 226 127
Прочие расходы	2350	(35 905 170)	(21 322 691)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	91 656 580	104 209 744
Текущий налог на прибыль	2410	(14 973 538)	(22 934 988)
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(1 592 153)	2 526 652
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(1 607 971)	(721 641)
Изменение отложенных налоговых активов	2450	(157 654)	288 028
Прочее	2460	(46 738)	3 753
Чистая прибыль (убыток)	2400	74 870 679	80 844 896
Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	19 695	20
Совокупный финансовый результат периода	2500	74 890 374	80 844 916
Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Малышев С. Г.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Лисицына Л. В.

(расшифровка подписи)

" 28 " октября 2013г.

